diário oficial Nº 33264  81Segunda-feira, 05 de deZeMBRO de 2016

matrÍcUla: 999.460
fUNdameNtaÇÃo legal: art. 117, da lei complementar
estadual n.º 057, de 06 de julho de 2006
origem: ananindeua - Pa
destiNo(s): Paragominas/Pa
PerÍodo(s): 27/10/2016 - 28/10/2016
QUaNtidade de diárias: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
fiNalidade: reunião de trabalho - assessorar o PgJ e
representar o centro de apoio operacional do meio
ambiente no programa “PgJ itinerante” .
ordenador(a) da despesa: marcos aNtoNio ferreira das Neves

Protocolo: 126693
PORTARIA N.º7444/2016-MP/PGJ

coNceder 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao servidor ricardo
de araUJo moUra, diretor do departamento de recursos
Humanos, matrícula 999.1211, conforme autorização no âmbito
do expediente n.º 104170/2016, nos termos do art. 145,
caput e parágrafos, da lei estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta
capital ao município altamira, no período de 17 a 19/10/2016, a
fim de  prestar apoio técnico ao Procurador-Geral de Justiça na
reunião de trabalho com membros e servidores no Programa PgJ
itinerante na região administrativa sudoeste i.
ordeNador de desPesa: migUel ribeiro baia

Protocolo: 126840

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 443/2016-MP/SGJ-TA
autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 110803/2016
conforme abaixo relacionado:
Nome: Jairo marQUes oliveira
cargo/fUNÇÃo: tecNico ads - modelagem de sist - atc-
a-i matrÍcUla: 999.2058
origem: belém - Pa destiNo(s): belém - Pa
PerÍodo(s): 21/11/2016 - 22/11/2016
fiNalidade: reunião de trabalho - curso de certified agile
ProfessioNal da adaPtWorKs
gabiNete do sUbProcUrador geral de JUstiÇa, Para
área tÉcNico-admiNistrativa,
belem, 11 de Novembro de 2016 .
migUel ribeiro baia
subprocurador geral de Justiça, área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 447/2016-MP/SGJ-TA
o sUbProcUrador-geral de JUstiÇa Para a área
tecNico-admiNistrativa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-mP/PgJ, de 16
de abril de 2013 e 4574/2013-mP/PgJ, de 24 de julho de 2013;
coNsideraNdo o disposto no art. inciso i, do art. 5º, da
resolução nº 024/2012-cPJ, de 20 de setembro de 2012,
publicada no Diário Oficial do Estado, de 24/9/2012;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês de outubro
de 2016, elaborada pela coordenadoria das Procuradorias de
Justiça cíveis, datada de 20 de outubro de 2016, publicada no
site do ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês de outubro
de 2016, elaborada pela coordenadoria das Procuradorias de
Justiça criminais, datada de 27 de outubro de 2016, publicada
no site do ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo a necessidade de disponibilizar equipe de apoio
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão
institucional do segundo grau;
coNsideraNdo o que dispõe a Portaria Nº 4204/2013-mP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de
12/7/2013,
r e s o l v e:
art. 1º - coNvocar os servidores relacionados no anexo Único
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de execução de segundo grau do ministério Público do
estado do Pará, no período de 14 e 15/11/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na lei estadual nº 5.810/94.
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de JUstiÇa Para a
área tÉcNico-admiNistrativa, 11 de novembro de 2016.
migUel ribeiro baia
subprocurador-geral de Justiça
área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PerÍodo: 14 e 15/11/2016
em observância às Portarias nº 4204/2013-mP/PgJ, de 9/7/2013,
escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela
coordenadoria das Procuradorias de Justiça cíveis, datada de
20 de outubro de 2016 e pela coordenadoria das Procuradorias
de Justiça criminais, datada de 27 de outubro de 2016, ambas
publicada no site do ministério Público do estado do Pará.
DIA 14/11/2016
rePreseNtaNte do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
amaNda de NÓvoa lima (assessor da Procuradoria cível)
leovegildo moraes fraNÇa (assessor da Procuradoria
criminal)
DIA 15/11/2016
rePreseNtaNte do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
amaNda de NÓvoa lima (assessor da Procuradoria cível)
leovegildo moraes fraNÇa (assessor da Procuradoria
criminal)
migUel ribeiro baia
subprocurador-geral de Justiça
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 460/2016-MP/SGJ-TA
o sUbProcUrador-geral de JUstiÇa Para a área
tecNico-admiNistrativa, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-mP/PgJ, de 16
de abril de 2013 e 4574/2013-mP/PgJ, de 24 de julho de 2013;
coNsideraNdo o disposto no art. inciso i, do art. 5º, da
resolução nº 024/2012-cPJ, de 20 de setembro de 2012,
publicada no Diário Oficial do Estado, de 24/9/2012;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês de outubro
de 2016, elaborada pela coordenadoria das Procuradorias de
Justiça cíveis, datada de 20 de outubro de 2016, publicada no
site do ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo a escala de Plantão para o mês de outubro
de 2016, elaborada pela coordenadoria das Procuradorias de
Justiça criminais, datada de 27 de outubro de 2016, publicada
no site do ministério Público do estado do Pará;
coNsideraNdo a necessidade de disponibilizar equipe de apoio
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão
institucional do segundo grau;
coNsideraNdo o que dispõe a Portaria Nº 4204/2013-mP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Oficial do Estado de
12/7/2013,
r e s o l v e:
art. 1º - coNvocar os servidores relacionados no anexo Único
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos
Órgãos de execução de segundo grau do ministério Público do
estado do Pará, no período de 26 e 27/11/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustificado da convocação para
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades
previstas na lei estadual nº 5.810/94.
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de JUstiÇa Para a
área tÉcNico-admiNistrativa, 28 de novembro de 2016.
migUel ribeiro baia
subprocurador-geral de Justiça
área técnico-administrativa

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES

PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA
DE JUSTIÇA CRIMINAL

PERÍODO: 26 e 27/11/2016
em observância às Portarias nº 4204/2013-mP/PgJ, de 9/7/2013,
escalas de Plantão para o mês de outubro de 2016 elaborada pela
coordenadoria das Procuradorias de Justiça cíveis, datada de
20 de outubro de 2016 e pela coordenadoria das Procuradorias
de Justiça criminais, datada de 27 de outubro de 2016, ambas
publicada no site do ministério Público do estado do Pará.
dia 26/11/2016
rePreseNtaNte do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
deNise da silva dias diNiZ (assessor da Procuradoria cível)
daYaN roberto diNiZ e silva (assessor da Procuradoria
criminal)
dia 27/11/2016
rePreseNtaNte do QUadro tÉcNico-JUrÍdico
mcHellY camPelo dos reis (assessora da Procuradoria cível)
daYaN roberto diNiZ e silva (assessor da Procuradoria
criminal)
migUel ribeiro baia
subprocurador-geral de Justiça
área técnico-administrativa.

PORTARIA N.° 462/2016-MP/SGJ-TA
o sUbProcUrador-geral de JUstiÇa, Para a área
tÉcNico-admiNistrativa, migUel ribeiro baÍa, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria Nº
7874/2014-mP/PgJ, de 9 de dezembro de 2014,

coNsideraNdo a instituição do grupo multidisciplinar, com
o objetivo de prestar consultoria e apoio técnico às unidades
do ministério Público, para elaboração de termos de referência,
projetos básicos e planilhas, na fase de planejamento de
contratação, anterior ao pedido de realização de licitação,
coNsideraNdo o inciso ii, da Portaria Nº. 2686/2016-mP/
PgJ, datada de 10/05/2016, publicada no doe de 24/06/2016;
r e s o l v e:
i – designar as servidoras mÔNica fabÍola cavalcaNte dos
aNJos e elaiNe caroliNe martiNs de salles gUimaraes,
respectivamente, ocupantes dos cargos de técnico – contador
e auxiliar de administração, para integrarem o referido grupo.
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da sUbProcUradoria-geral de JUstiÇa Para a área
tÉcNico-admiNistrativa, belém, 29 de novembro de 2016.
migUel ribeiro baÍa
subprocurador-geral de Justiça,
área técnico-administrativa

Protocolo: 126842

ato Nº 171/2016
o ProcUrador-geral de JUstiÇa do estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 54450/2016, em 17/11/2016,
resolve:
Nomear, de acordo com o art. 183 da constituição do estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de assessor de Promotoria de
Justiça de segunda entrância, a contar de 21/11/2016:
regiÃo metroPolitaNa belÉm ii - aNaNiNdeUa
liliaN de cassia moraes martiNs
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da ProcUradoria geral de JUstiÇa
belém, 29 de novembro de 2016.

ATO Nº 171/2016
o ProcUrador-geral de JUstiÇa do estado do Pará, no
uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do
expediente protocolizado sob o nº 53607/2016, em 10/11/2016,
resolve:
Nomear, de acordo com o art. 183 da constituição do estado do
Pará, c/c os arts. 6º, inciso ii, e 7º da lei estadual nº 5.810, de
24/1/1994, para exercer o cargo de assessor de Promotoria de
Justiça de segunda entrância, a contar de 01/12/2016:
regiÃo sUdeste iv - ParaUaPebas
silvia aNdreZa de castro meNdes
PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da ProcUradoria geral de JUstiÇa
belém, 29 de novembro de 2016.
marcos aNtoNio ferreira das Neves
Procurador-geral de Justiça

 ATO Nº 172/2016
o ProcUrador-geral de JUstiÇa do estado do Pará, em
exercício, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o
edital nº 13/2013, datado de 29/4/2013, publicado do d.o.e.
2/5/2013, que homologou o resultado final dos cargos de nível
médio do concurso de ingresso para cargos efetivos do ministério
Público do estado do Pará,
r e s o l v e:
Nomear, de acordo com o art. 183 da constituição do estado
do Pará, c/c os arts. 6º, inciso i, e 7º da lei estadual nº 5.810,
de 24/1/1994:
regiÃo baiXo amaZoNas

AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO CLASSIFICAÇÃO OBSERVAÇÃO

cHerrY saNtos de barros 36 -

PUbliQUe-se, registre-se e cUmPra-se.
gabiNete da ProcUradoria geral de JUstiÇa
belém, 29 de novembro de 2016.
marcos aNtoNio ferreira das Neves
Procurador-geral de Justiça

Protocolo: 126829
PORTARIA N.° 5934/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas
atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando
realizar uma fiscalização mais efetiva no que se refere à execução dos
contratos de prestação de serviços firmados pelo Ministério Público;
 R E S O L V E :
I - DESIGNAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados
para acompanharem e fiscalizarem os devidos instrumentos,
conforme quadro: